УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 29.07.2022 г. № 276 г. Городовиковск

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста
шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных

образовательных организаций на обучение по образовательным программам начального
общего образования

В соответствии с частью 1 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 02 сентября 2020 года N 458 "Об утверждении Порядка приема граждан на
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования", Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 №
115 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»,
Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях Санитарно-эпидемиологические правила и
нормативы, в целях определения порядка выдачи разрешений на приём детей, не
достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс
муниципальных образовательных организаций на обучение по образовательным
программам начального общего образования, приказываю:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста шести

лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных
образовательных организаций на обучение по образовательным программам
начального общего образования (Приложение №1).

2. Утвердить состав комиссии по выдаче разрешений на приём детей, не достигших
возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс
муниципальных образовательных организаций на обучение по образовательным
программам начального общего образования (Приложение №2).

3. Старшему методисту Управления образования Городовиковского РМО РК (Строкань
Н.А.) организовать работу по выдаче разрешений на приём детей, не достигших
возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс
муниципальных образовательных организаций на обучение по образовательным
программам начального общего образования.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций МКОУ
«Городовиковская СОШ №1 им.Г.Лазарева» (Долгополова С.Н.), МКОУ
«Городовиковская СОШ №2» (Остапенко Е.А.), МКОУ «Городовиковская СОШ№3»
(Намрова Е.В.), МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия
им.Б.Б.Городовикова» (Зунгруева Е.Г.), МКОУ «Кировский сельский лицей» (Гофарт
И.В.), МКОУ «Чапаевская СОШ» (Садманова Е.Н.), МКОУ «Южная СОШ»
(Найденова Н.И.), МКОУ «Виноградненский лицей им.Дедова Ф.И.» (Нарыжная
Т.П.):

4.1. при приеме детей, не достигших к 1 сентября текущего года 6 лет 6 месяцев и в
возрасте более 8 лет, руководствоваться настоящим Порядком выдачи разрешений на
приём детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми
лет в первый класс муниципальных образовательных организаций на обучение по
образовательным программам начального общего образования.
4.2. обеспечить информирование родителей о действующем Порядке выдачи разрешений
на приём детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми

лет в первый класс муниципальных общеобразовательных организаций на обучение по
образовательным программам начального общего образования;
4.3. разместить Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста
шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет, в первый класс муниципальных
общеобразовательных организаций на обучение по образовательным программам
начального общего образования на сайте образовательной организации.
4.4. осуществлять приём в 1 класс детей, не достигших к первому сентября текущего года
возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет, на основании
письменного разрешения Управления образования ГРМО РК.
5. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных организаций: МКДОУ

детский сад «Алёнушка» (Корсунова Т.В.), МКДОУ детский сад «Солнышко»
(Велигурина Л.А.), МКДОУ детский сад «Сказка» (Санджиева Р.А.), МКДОУ детский
сад «Малыш» (Агеева Л.В.), МКДОУ детский сад «Ручеёк» (Сидоренко Н.В.), МКДОУ
детский сад «Тополек» (Бездольная Т.В.), МКДОУ детский сад «Колокольчик»
(Глазева С.А.) рекомендовать родителям, желающим зачислить ребёнка младше 6 лет
6 месяцев в школу, заблаговременное прохождение обследования ребёнка с целью
получения рекомендаций по организации их обучения и воспитания.

6. Считать утратившим силу приказ Управления образования ГРМО РК № 233 от
15.05.2017 года «Об утверждении Порядка выдачи разрешений на приём детей, не
достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый
класс муниципальных образовательных организаций на обучение по образовательным
программам начального общего образования».

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Л.С. Петренко

Приложение к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276

Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста шести лет и
шести месяцев и детей старше восьми лет, в первый класс муниципальных

образовательных организаций на обучение по образовательным программам
начального общего образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок выдачи разрешений на приём детей, не достигших возраста
шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс муниципальных
образовательных организаций на обучение по образовательным программам начального
общего образования (далее - Порядок) регламентирует деятельность Управления
образования Городовиковского РМО РК (далее - УО ГРМО РК) по выдаче разрешений на
приём детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев, и детей старше восьми лет
в первый класс муниципальных образовательных организаций на обучение по
образовательным программа начального общего образования (далее - разрешение).
Порядок обязателен для исполнения на территории муниципального образования
Городовиковского района.
1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными
документами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
- Приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении порядка
организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования»
- Приказ Министерства образования и науки РФ от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении
порядка приема граждан на обучение по образовательным программа начального общего,
основного общего и среднего общего образования»
- федеральный закон от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ (ред. от 21.07.2014г.) «О персональных
данных»
- Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных учреждениях. Санитарно-эпидемиологические правила и
нормативы.
1.2. Обучение детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев к началу учебного
года, проводится в общеобразовательной организации с соблюдением всех гигиенических
требований к условиям организации образовательного процесса для данного возраста.

2. Порядок выдачи разрешений
2.1. Приём детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше
восьми лет в первый класс муниципальных образовательных организаций на обучение по
образовательным программам начального общего образования может осуществляться
только по разрешению УОГРМО РК, осуществляющего полномочия Учредителя в сфере
образования. Прием детей в первый класс, не достигших на 1 сентября текущего года 6 лет
и 6 месяцев, может осуществляться только при наличии свободных мест в муниципальном
общеобразовательном учреждении.
2.2. Обучение детей, не достигших возраста 6 лет 6 месяцев к началу учебного года,
проводится в общеобразовательном учреждении с соблюдением всех гигиенических
требований к условиям и организации образовательного процесса для детей данного
возраста. В случае, если общеобразовательное учреждение не обеспечивает соблюдение
отдельных гигиенических требований к условиям и организации образовательного
процесса для детей дошкольного возраста, родители вправе дать письменное согласие на
обучение детей при отсутствии отдельных условий, если ребенок не имеет медицинских
противопоказаний.

2.3. Вопрос о выдаче разрешения рассматривается комиссией УО ГРМО РК на основании
Ходатайства общеобразовательных организаций. В общеобразовательных организациях
создаются комиссии для рассмотрения на приём для обучения детей, не достигших
возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет на 01 сентября текущего
года.
В общеобразовательные организации подают заявления родители (законные
представители) ребёнка. Заявление родителей (законных представителей) регистрируется
в журнале учёта оформления и выдачи разрешений на приём в муниципальные
общеобразовательные организации, реализующие программы начального общего
образования для обучения детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и
детей старше восьми лет на 01 сентября текущего года. Заявление родителя (законного
представителя) рекомендуется подавать до 01 августа текущего календарного года. При
подаче заявления родители (законные представители) детей, предъявляют в
общеобразовательную организацию для рассмотрения комиссией:
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка;
- оригинал свидетельства о рождении ребенка;
- документ, подтверждающий родство заявителя (законность представления прав
ребенка);
- документ о заключении брака, о расторжении брака, смене фамилии
- в случае, если фамилия родителя по документу, удостоверяющему личность, не
совпадает с его фамилией, указанной в свидетельстве о рождении ребенка;
- согласие на обработку персональных данных;
- документ, подтверждающий отсутствие у ребёнка медицинских противопоказаний по
состоянию здоровья (по форме, предоставляемой учреждением здравоохранения).
Родители (законные представители) детей, являющихся иностранными гражданами или
лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право
заявителя на пребывание в Российской Федерации.
Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском
языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.
Копии предъявляемых документов хранятся в общеобразовательной организации в
течение трёх лет, затем уничтожаются.
2.4. На основании решения комиссии общеобразовательной организации, администрация
на имя начальника У О ГРМО РК подается ходатайство выдачи разрешений на приём в
муниципальные общеобразовательные организации, реализующие программы начального
общего образования для обучения детей, не достигших возраста шести лет и шести
месяцев и детей старше восьми лет на 01 сентября текущего года. При подаче
Ходатайства от общеобразовательной организации, предъявляют: выписка из протокола
комиссии, списочный состав детей не достигших возраста шести лет и шести месяцев и
детей старше восьми лет на 01 сентября текущего года, заявление (Приложения № 3,4 к
Порядку).
2.5. У О ГРМО РК в срок не более 10 дней со дня подачи Ходатайства выдаёт разрешение
на приём в образовательную организацию (Приложения № 5 к Порядку), либо
мотивированный отказ о выдаче разрешения (Приложение № 6 к Порядку).
2.6. Основанием отказа в выдаче разрешения о приёме ребёнка, не достигшего возраста
шести лет и шести месяцев в первый класс муниципальной образовательной организации
является наличие медицинских противопоказаний по состоянию здоровья.
2.7. Подписанный ответ направляется ОО, в течение трёх рабочих дней.
2.8. После получения разрешения образовательная организация осуществляет приём
ребёнка в первый класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и
утвержденными Правилами приёма в образовательную организацию, установленными
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, самостоятельно в части,
не урегулированной законодательством об образовании.

Приложение №2 к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276
Утвердить состав комиссии по выдаче разрешений на приём детей, не достигших
возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми лет в первый класс

муниципальных образовательных организаций на обучение по образовательным
программам начального общего образования.

1. Петренко Л.С.., начальник УО ГРМО РК, председатель комиссии
2. Строкань Н.А., старший методист УО ГРМО РК
3. Назарова В. В., главный специалист У О ГРМО РК

Приложение №3 к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276

Ходатайства по выдаче разрешений на приём детей, не достигших возраста шести
лет и шести месяцев (детей старше восьми лет) в первый класс муниципальных

образовательных организаций на обучение по образовательным программам
начального общего образования

Начальнику УО ГРМО РК
Петренко Л.С.
от директора____________

Ходатайство
Администрация общеобразовательных организаций просит разрешить обучение в 1

классе муниципального казенного общеобразовательного учреждения
Следующих обучающихся, (список обучающихся: ФИО, дата рождения, ФИО родителей
(Законных представителей)) С лицензией на осуществление образовательной
деятельности, свидетельством о государственной аккредитации ОУ, уставом ОУ,
образовательными программами, с условиями и режимом организации учебно-
воспитательного процесса в общеобразовательном учреждении родители (законные
представители) ознакомлены.

Приложение: выписка из протокола комиссии общеобразовательной организации для
рассмотрения на приём для обучения детей, не достигших возраста шести лет и шести
месяцев и детей старше восьми лет на 01 сентября текущего года.

Директор МКОУ______________________________

Дата:_12.08.20__год

Приложение №4 к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276

Образец заявления

Начальнику Управления образования Городовиковского
РМО РК
Л. С. Петренко
от________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

проживающего по адресу:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас дать разрешение на прием моего сына (моей дочери)

(ФИО, дата рождения)

не достигшего (ей) на 01.09.2022 года возраста 6 лет 6 месяцев (имеющего (ей) на 01.09.2012
год возраст более 8 лет)

в

(общеобразовательное учреждение)

(дата) (подпись)

Приложение №5 к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276

Бланк Управления образования ГРМО РК

РАЗРЕШЕНИЕ от «__»20__ года №___ на приём ребёнка, не
достигшего на 1 сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев (детей

старше восьми лет) в 1 класс общеобразовательной организации на обучение по
образовательным программам начального общего образования

Управление образования Городевиковского районного муниципального образования
Республики Калмыкия, рассмотрев Ваше Ходатайство, а также приложенные к нему
протокол комиссии общеобразовательной организации для рассмотрения на приём для
обучения детей, не достигших возраста шести лет и шести месяцев и детей старше восьми
лет на 01 сентября текущего года, разрешает прием в 1 класс общеобразовательной
организации на обучение по образовательным программам начального общего
образования, следующих обучающихся:

1.
2.

Начальник Управления образования ГРМО РК: Л.С. Петренко

Приложение №6 к приказу УО ГРМО РК от 29.07.2022г. №276

Бланк Управления образования ГРМО РК

УВЕДОМЛЕНИЕ ОБ ОТКАЗЕ от «__»20__ года №___в выдаче
разрешения на приём ребёнка в первый класс на обучение по образовательным
программам начального общего образования в более раннем или более позднем

возрасте
Управление образования Городовиковского районного муниципального образования

Республики Калмыкия уведомляет Вас об отказе в выдаче разрешения на приём ребёнка,
(не достигшего на 1 сентября текущего года шести лет и шести месяцев / старше восьми
лет) (нужное подчеркнуть) в образовательную организацию на обучение по
образовательным программам начального общего образования

ФИО
дата рождения ребенка________________________________________________________
в связи:_____________________________________________________________________
(указание причины/причин)

Начальник Управления образования ГРМО РК:

Дата:

Л.С. Петренко